

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Пояснения	2023 год	2022 год*
Процентные доходы			
Чистые инвестиции в лизинг		33 776 409	26 347 554
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке			
Денежные и приравненные к ним средства и депозиты в банках		1 078 724	1 152 912
Финансовые активы по амортизированной стоимости		608 804	246 937
Прочие активы		24 197	8 049
Всего процентных доходов		35 488 134	27 755 452
Процентные расходы	17	(17 797 355)	(13 913 391)
Чистый процентный доход		17 690 779	13 842 061
Непроцентные доходы			
Доход от организации предоставления услуг		4 498 973	3 270 931
Дополнительные доходы по договорам лизинга		3 787 618	2 808 027
Агентские комиссии по стандартным видам страхования		3 592 583	2 680 024
Чистый доход от реализации имущества по расторгнутым договорам лизинга	18	1 129 266	1 164 152
Прочие непроцентные доходы	18	858 233	841 559
Всего непроцентных доходов		13 866 673	10 764 693
Непроцентные расходы	18	(1 110 115)	(728 500)
Чистый непроцентный доход		12 756 558	10 036 193
Всего чистых процентных и непроцентных доходов от операционной деятельности		30 447 337	23 878 254
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки лизинговых активов	19	(1 759 058)	(1 046 965)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки прочих активов	19	(31 049)	(21 116)
Изменение резервов под прочие убытки	19	(540 970)	(290 136)
Расходы на персонал	20	(7 357 290)	(6 262 538)
Общие и административные расходы	21	(1 955 289)	(1 686 377)
Неоперационные доходы		13 608	369 038
Неоперационные расходы	22	-	(74 593)
Прибыль до налогообложения		18 817 289	14 865 567
Расход по налогу на прибыль	23	(4 021 407)	(2 975 060)
Чистая прибыль		14 795 882	11 890 507
Прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах			
Результат по финансовым инструментам хеджирования денежных потоков		2 786 078	(228 624)
Реклассифицировано в состав прибыли или убытка		(448 364)	(650 082)
Эффект отложенного налога на прибыль		(467 543)	175 741
Прочий совокупный доход (расход) за период		1 870 171	(702 965)
Общий совокупный доход за период		16 666 053	11 187 542
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в рублях на акцию)	16	123,30	99,09

* Сравнительные данные за 2022 год представлены с учетом изменения порядка представления статей (Пояснение 5).

Пояснительные примечания 1-30 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.